PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular n.º 065/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                                                  Recife, 08 de abril de 2022

Senhores(as),

PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: 6º Seminário do Recife: Escola? Presente!

Informamos que a formação do dia 26/07, prevista no calendário escolar, será antecipada para o dia 13/04.

Sendo assim, o dia 13/04 passa a ser não letivo e o dia 26/07 letivo. Todos os PROFISSIONAIS do GOM e do

GOAM da Secretaria de Educação poderão participar do evento, em seu horário de trabalho, que contará

com vagas presenciais e também à distância.

O evento acontecerá no Teatro Guararapes, no Centro de Convenções de Pernambuco, e terá a seguinte

programação:

Manhã OU Tarde Programação

7h30 | 8h30 13h | 14h Credenciamento

8h30 | 9h 14h | 14h30 Abertura com o Secretário Fred Amâncio

9h | 10h 14h30 | 15h30
CaED/UFJF - Sistema de Avaliação da Educação Básica do Recife
(SAERE)

10h | 11h 15h30 | 16h30
Leandro Karnal - Educação Socioemocional: a importância do cuidado
e do afeto na escola

11h | 12h 16h30 | 17h30
Regina Shudo - Alfabetização e Avaliação: acolher o que realmente
importa

As vagas para participação presencial são limitadas ao número de lugares que comporta o Teatro, portanto,

será preciso acessar o formulário https://forms.gle/H8HGdRLA6n9t6Mii7 para fazer a inscrição com

antecedência. Esclarecemos que, atingido o número de lugares por período, o formulário será encerrado.

O acesso remoto ao evento será pelo link: http://aberturadoanoletivo.eventosprocidadania.org/ e os

profissionais que optarem por este formato deverão fazê-lo do seu local de lotação.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://forms.gle/H8HGdRLA6n9t6Mii7
http://aberturadoanoletivo.eventosprocidadania.org/